Porro mortali corpore, ceu pedicis implicatus, ab eodem trahitur, et ad terrena distrahitur: indeque tantum mœrorem suscipit, quantum, ut arbitror, anima peccatoris a corpore separata experitur.

87. Quemadmodum qui corpus, qui vitam, qui voluptates, qui mundum amant, et consecretantur, iis instar mortis est ab his sejungi ac divelli: ita qui castitatem, qui Deum, qui res cœlestes ac sempiternas, qui virtutem diligunt, vel paulisper ab his animo et cogitatione separari plagam mortiferam numerant. Si enim qui lumen istuc sensibile intuetur, cum paulum oculos clauserit, aut quispiam illi eosdem opereruit, dolet, et id ægre patitur (præcipue cum necessarium aliquid, aut admirabile aspicit et contemplatur), quanto magis, qui Spiritu sancto illustratus, bona illius vere videt, et intelligit, et vigilans et dormiens: « Quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt¹², in quæ et angeli prospicere desiderant¹³, et si ab horum contemplatione ab aliquo abstractus fuerit, contristabitur et affligetur (16)?

88. Multi solitarium, alii mistum, id est, cenobiticum vitæ genus beatum numeraverunt; alii præesse populo, admonere, docere, Ecclesias constituere et ordinare, unde compluribus alimonia qua animæ, qua corporis tribui solet. Ego nullum horum alteri prætulerim, neque hoc laudandum, illud vituperandum dixerim: generatim, et in omnibus operibus actionibusque vita propter Deum et secundum Deum acta longe beatissima est.

89. Sicut diversis artibus ac scientiis vita humana continetur, dum alius hanc, alius illam tractat, videlicet, atque confert et homines mutuum communicantes, quibusque corpus indiget vicissim navantes, ita ætatem traducunt: idem in spiritualibus videre licet. Quamvis enim alii aliam virtutem excolant, et alii alia vivendi via incedant,

¹² I Cor. II, 9. ¹³ I Petr. I, 12.

(16) Pontanus addit capitula tria: « Quandoquidem bipartitus est homo, ex corpore nimirum et anima compositus, etiam mundus ei convenienter creatus est, visibilis, et utrique horum opera, et curæ operum aptæ et idoneæ distributæ. Quod etiam de visis et somnis verum esse censuerunt. In quibus enim mens vigilans est occupata, aut volutatur, in his item per somnum aut vane ludit, aut philosophatur. Sive enim de humanis rebus est sollicita, futuri negotio dedita somniat, et sive divina et cœlestia meditatur, visa contemplatur et in visionibus secundum prophetæ verbum commentatur: *Et juvenes vestri visiones videbunt* (Joel II, 28), non decepta: sed veritatibus intentæ, et revelationibus ad credendum confirmata.